
Determina Dirigenziale N.1179/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1179/2023

Oggetto: Nomina del Responsabile del Servizio Triennale di Prevenzione e Protezione dai
rischi ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 e ss.mm. - CIG: A018374D56

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.1179/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che il D.Lgs. 81/2008 impone al datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la
conseguente elaborazione e aggiornamento del Documento Unico di Valutazione dei Rischi e la
designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi;

Visto che al datore di lavoro vengono attribuiti una serie di obblighi penalmente sanzionabili, prima
fra tutti quello di procedere alla valutazione dei rischi derivanti dall’attività, individuando le misure
da adottare e programmare per l’attuazione;

Preso atto che il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione è una figura obbligatoria
cardine del sistema di gestione della sicurezza sui luoghi di lavoro;

Visto che l’art. 32 del D.Lgs. 81/2008 dispone che il professionista incaricato di svolgere la funzione
di R.S.P.P., oltre ad essere in possesso di idoneo titolo di studio non inferiore al diploma di istruzione
secondaria superiore, necessita che sia in possesso di un attestato di frequenza, con verifica
dell’apprendimento, a specifici corsi di formazione adeguati alla natura dei rischi presenti sul luogo
del lavoro e relativi alla attività lavorative;

Visto che tale incarico, ai sensi dell’art. 31 del D.Lsg 81/2008, può essere affidato a personale interno
all’Amministrazione o esterno all’Amministrazione, purché dotato dei requisiti di legge;

Considerato che all’interno l’Ente non dispone di personale che abbia la qualifica, la professionalità,
la specializzazione e la competenza tecnica necessaria per assolvere agli obblighi di cui al D.Lgs.
81/2008;

Dato atto che vi è la necessità, l’opportunità e l’urgenza di dover incaricare un tecnico, libero
professionista in possesso dei requisiti richiesti all’art. 32 del D.Lgs. 81/2008, per lo svolgimento dei
compiti di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di cui all’articolo 31 del D. Lgs.
81/2008 e che, per la mancata nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione,
l’Ente potrebbe incorrere in sanzioni previste dall’art. 55 del D. Lgs. 81/2008;

Visto che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 recita: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Visto l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che la stazione appaltante nel caso di
affidamento diretto procede tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, l’oggetto



Determina Dirigenziale N.1179/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, se necessari;

Considerato, quindi, che per il servizio oggetto della presente determinazione, comunque inferiore a
euro 140.000, si può procedere con affidamento diretto, secondo le disposizioni di cui all'art. 50
comma 1 lettera b del D.Lgs 36/2013;

Visto che con nota prot. n. 29862 del 02/08/2023 è stata trasmessa via pec-mail apposita richiesta di
offerta alla società Sistema Engineering per l’affidamento dell’incarico per n. 3 anni;

Rilevato che con nota acquista al protocollo dell'Ente con il n. 30274 del 07/08/2023 la Società
Sistema Engineering, C.F. /P.IVA 15759881004, con Sede in Viale Roma 157 - 00012 Guidonia
Montecelio (RM), ha presentato un'offerta con un ribasso del 3% sull'importo dell'onorario posto a
base dell'affidamento di euro 61.475,41  per un importo netto di euro 59.631,15 oltre Iva al 22%
proponendo l’Ing. Valerio Castigliego per lo svolgimento dell’incarico di R.S.P.P.;

Preso atto che l’ing. Valerio Castigliego risulta in possesso dei requisiti previsti dall’art. 32 del D.Lgs.
81/2008;

Visto lo schema di disciplinare di incarico professionale, depositato agli atti d'ufficio;

Ritenuto di dover provvedere in merito, e prenotare regolare impegno di spesa a carico del Bilancio
comunale;

Dato atto che è stato acquisito, per il servizio di che trattasi, il seguente CIG presso l'ANAC:
A018374D56;

Visto il certificato di regolarità contributiva della Società Sistema Engineering rilasciato dall'INAIL
con prot. INAIL_39367444;

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 40221 del 24/11/2022 con cui il Dirigente del Settore III Tecnico
Urbanistico Ambientale, Arch. Daniele Cardoli, è stato individuato come “Datore di lavoro” del
Comune di Fonte Nuova ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del 17/10/2022 a firma del
Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il D.Lsg 81/2008;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, ai sensi dall’art. 50 co. 1 lett. b del D.Lgs
36/203 alla società Sistema Engineering, C.F. /P.IVA 15759881004, con Sede in Viale Roma 157 -
00012 Guidonia Montecelio (RM), l'incarico professionale Responsabile del Servizio di Prevenzione
e Protezione dai rischi per n. 36 mensilità a decorrere dal 16/10/2023, a seguito di offerta con un



Determina Dirigenziale N.1179/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

ribasso del 3,00% sull'importo euro 61.475,41  per un importo netto di euro 59.631,15 oltre Iva al
22% pari ad euro 13.118,85 per un importo totale pari ad euro 72.750,00;

3. Di impegnare in favore della società Sistema Engineering la somma totale di euro 53.552,00 sul
capitolo 0110.13.012 sul Bilancio di Previsione 2023/2025:
- euro 5.052,00 impegno contabile  n . 1376 del Bilancio di Previsione 2023
- euro 24.250,00 impegno contabile n. 117 del Bilancio di Previsione 2024
- euro 24.250,00 impegno contabile n. 16 del Bilancio di Previsione 2025

4. Di dare atto che la somma pari ad euro 19.198,00 relativa al periodo dal 01/01/2026 al 16/10/2026
sarà perfezionata con successivo atto;

5. Di approvare lo schema di disciplinare di incarico professionale, depositato agli atti d'ufficio;

6. Di stabilire che l'incarico sarà disciplinato secondo il predetto schema, e che lo stesso sarà
debitamente sottoscritto dalla società affidataria;

7. Di dare atto che il perfezionamento del contratto è subordinato alla dimostrazione dei soggetti
incaricati di non trovarsi nelle condizioni di cui all'artt. 94, 95 e 96 del D.Lgs. 36/2023;

8. Di dare atto ancora che per il servizio in oggetto il RUP è l'Arch. Daniele Cardoli e che lo stesso
dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 16 del D.Lgs. 36/2023, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento;

9. Di dare altresì atto che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine che
si intende perseguire è l’affidamento del servizio di prevenzione e protezione dei rischi, l'oggetto del
contratto è l'affidamento dell'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai
rischi, la forma del contratto è la scrittura privata ai sensi dell'art. 18 comma 1 primo periodo del
D.Lgs. 36/2023, le clausole essenziali del contratto sono quelle riportate nel dispositivo della presente
determinazione e nel disciplinare d'incarico, nonchè quelle deducibili dalle vigenti norme in materia
di contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

10. Di comunicare alla società Sistema Engineering dopo l'esecutività del presente provvedimento di
spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della
suddetta comunicazione;

11. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

12. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

13. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Dirigente del Settore III - OO.PP

Arch. Daniele Cardoli


